Initio quae allegantur gentes Viri Docti nunc fere omnes velut uno ore fabulosas existimant, exceptis Lelegibus. Attamen operaे pretium est de singulis disputare periculumque facere, num forte una et altera historiae vindicari possit.

De *Àonibus* Stephanus Byzantinus quaedam²⁸⁾, sed nil fere praeter nomina. Hos Aones, nam ita tum Boeotos esse vocatos, aut Cecropis aetate aut paullo prius Atticam terra vastasse narrat Philochorus²⁹⁾. Plane fabulosam fuisse gentem non concesserim; nam nimis multa eius sunt vestigia. Esto Pausaniam fabulas retulisse scribentem, post *Hectenas*, qui sub rege Ogygo Thebaida incoluisse, unde Ogygiae Thebae³⁰⁾, postea peste interiisse dicantur³¹⁾, Hyantes et Aones terram obtinuisse; postea quum Cadmus et Phoenices invasissent, Hyantes proelio fusos nocte insequente fugisse, Aones supplices factos a Cadmo inter Phoenices receptos mixtosque; qui antea vicatim habitassent, nunc in Cadmeam esse collectos³²⁾. At cuiusnam stirpis fuerunt tandem Aones illi, qui iam ante Cadmum et Cadmeos in Boeotia fuisse feruntur? Clarius, opinor, elucebit, si prius aliarum quarundam, quae una cum iis a Strabone produntur, gentium originem et sedes expiscati fuerimus.

De *Temicibus* quae Strabo profert³³⁾, si Ephori sunt, antiquissima habentur; prior nulla patet notitia, nam de Menelao³⁴⁾ malo ta-

27) VII, 7, 114. coll. IX, 2, 263. — 28) Αόνες, Ἀρνος Βοιωτίας, ἀφ' αὐτής της Αορία, καὶ Αώρη τὸ Εθνος· καὶ Αόριος καὶ Αορία. Cf. eund. v. *Βοιωτία*, Eustath. ad Jl. II. p. 262. et qu. 1. Müll. Orch. p. 131. annot. 1. ell. p. 200. — 29) ap. Strab. IX, 1, 242. — 30) Apollon. Rh. III, 1178. Cecrops quum in Boeotia regnaret, totam Ogygiam esse appellatam censem Strabo IX, 2, 258. V. infra Cap. V. — 31) Hanc gentem plane fabulosam esse ostendit Tzetz. ad Lycophron. 433. (cf. 1212. Nonn. Dionys. V, 37. Suid. Phavor. Etymol. M. v. Ἐγγύρηντες), qui quum ipse nesciat, unde Thebani vocentur *Hectenes*, ut explicet, ad infelicem etymologiam confugit. Idem sentio de *Pronastis*, quos habet Steph. Byz. v. Ηγοράσται. — 32) Pausan. IX, 5, 1. cf. X, 35, 4. — 33) II. I. annott. 24 et 27. — 34) v. ann. sequ —

cere. Quid e posteriorum commentis, si placet, elicias non habes, nisi forte, partem fuisse Aonum, cum quibus a Sunio inde prorupisse fama fert et, si Ttetzae fides, montem Temnicum obseditesse³⁵⁾. De his igitur nescio quid statuam.

Cap. III.

At persequamur *Hyantum* vestigia. In catalogo navium Homerico³⁶⁾ commemorantur urbes Hyampolis et Anemorea inter Phocenses, unde factum videtur, ut et posteri quidam Hyampolin Phocidi adnumerarent³⁷⁾,

35) Ἀρνης παλαιᾶς γενεῖα Τεμπίκων πρόμοιο Lycophr. 644. (cf. Steph. B. v. Ἀρνη), ad qu. l. Ttetzes: τῶν Βοιωτῶν, ἀπὸ ὄρους Τεμπίκον. Τεμπίκη Lyc. 786. Nonn. Dion. IV, 142. Ttetz. ad Lyc. et Steph. B. Τέμπικη, qui ex Menelao in Thebaidis l. I. Τεμπίκιον ἔστι. Sed neque de monte illo, nec de Bombylio et urbe Bombylia ap. Lyc. et Ttetz. quidquam certum; conjectura ducimur ad βομβίνω, quo verbo apum susurrus exprimitur, unde βομβύλος et βόμβυλος ap. Suid., βομβύλη, βομβύλη Hesych. cf. Schneid. Lex. Heliconis apum meminit Paus. IX, 23, 2. — 36) Jl. II, 521. — 37) Strabonis sententia, ut nunc est, rem non satis illustrat. Ad ea, quae IX, 2, 249 dixit, Hyantes Hyampolin Phocidis exstrusisse (Ταὶς πόλις suadet novissimorum interpretum unus, Groskurdius) addit p. 272, supra Orchomenum sitas esse Panopeum, urbem Phociam, et Hyampolin, quam igitur h. l. ad Boeoticas refert. Tum (IX, 3, 284 sq.) Anemoream a nonnullis Anemolian nuncupari, postea ab aliis Hyampolin appellatam, in quam ex Boeotia Hyantes evassisse supra dictum sit. Urbem fere mediterraneam, Parapotamiis propinquam esse, diversam ab Hyampoli ad Parnassum sita. Huius Parnasseac praeter Str. unus mentionem facit Schol. Eur. Or. 1094., eamque Tschuck. ad Strab. l. c. Homericam censet. Groskurdius autem, quum Homerus diserte Anemoream ab Hyampoli distinguit (quod negat Eustath. ad Jl. II, 521), quum neque Strabo antea neque Pausanias, ubi de Hyampoli ab Hyanti-bus condita loquitur (X, 35, 4.), de illa nominis mutatione quidquam significet, acute Strabonis verba e Pausania conatur ita restituere et supplere: Ταὶς δὲ Ἀγριώλειαν καλοῦσιν. Εἰσὶ Ταὶς πόλις (Τάμπολις μετὰ ταῦτα ἐκλήθη ὑπὸ τινῶν), εἰς ἣν κ. τ. λ. Aliam viam ingressus est Od. Müller Orchom. p. 496, qui pro Ταμπόλεως substituit Ταμπεῖας et ὑπὸ τινῶν eiicit. Sed mihi non persuasit Vir Doctiss., duas eius nominis urbes existere non potuisse. Neque de Hyampeia certum fecit. Nam ubique Hyampeia memoratur, non est urbs, sed rupes supra Delphos septentrionem versus sita (Herod. VIII, 39), unde prius homines sacrilegi praeccipitati fuisse dicuntur, quod fatum etiam Aesopo fabulatori a Delphis accidisse nonnulli ferebant, auctore Plutarcho de Ser. Num. Vind. 12. ad qu. l. v. Grauert de Aesopo p. 55 sq. 58 sq. Müll. Orch. 494. Regionem autem aliam esse iam ipse vides. At ne Hyan quidem deendimus, rem prorsus nihil. Sed totus locus videtur e Pausania sic scribendus: Εἰσὶ

quae ab aliis³⁸⁾ Boeotiae adscribitur. Illam dicuntur Hyantes condidisse a Cadmo proelio fusos fugatosque³⁹⁾. Sed si haec ipsa est ea urbs, quam Homerus novit, paene adducor ut credam, iam ante Cadmi tempora aedificatam fuisse Thebisque antiquorem; nam Thebarum posterioris amplitudinis et principatus in Iliade et Odyssea vix ullum vestigium, immo legimus in Homericō hymno in Apollinem⁴⁰⁾, Thebas nondum exstisset sed silvam fuisse, quum iam Onchestus floreret ut sedes ludorum sacrorum, cuius tamen incolae antiqui perhibentur Hyantes⁴¹⁾. Circa Alalcomeniam collocantur a Stephano Byzantino⁴²⁾, qui Aetoliam quoque prius "Yavtiv nominatam tradit⁴³⁾, et Hyantium Locrorum urbem, quam "Yavθslav vocat Plutarchus⁴⁴⁾. Neque Hyphanteion montem Hyantium dici non recte observatum est⁴⁵⁾. Ex hac igitur tanta obscuritate vix emergere licet. Nam Pindari Hyes⁴⁶⁾ quid ad historiam? Num efficiunt, Hyantium nomen nil minus esse quam gentis cuiusdam proprium, quum sit appellativum? Minime; alia enim lux indicatur a Strabone vel quos is ipse sequitur duces⁴⁷⁾. Aetoliam incoluerunt olim Curetes, non ii, qui

"Τάρτων πόλις (Τάμπολις μετὰ τ. ισκήθη) εἰς ἡν χ. τ. λ. Vtium codicum aetatem superat, nam Eustathium iam fecellit. Ceterum Phocidi urbem vindicant Paus. I. c. et X, 1, 1, Steph. Byz. v. Τάμπολις, qui de conditore Ταμπολέτη fabulatur; cf. Hérodot. VIII, 28. 33. 34. — 38) Ptolem. III, 15. cf. Holsten. ad Steph. B. v. Ταμπ. — 39) Paus. X, 35, 4. — 40) vers. 225. — 41) Apollon. Rhod. III, 1242 c. Schol. — 42) v. Ταρτες. Plin. H. N. 4, 12 nil nisi Boeotos antiquitus Hyantes dictos. Schol. Pind. Ol. 6, 152 (94) "Ταρτες, Ιθρος βάρβαρον ἀρχαιον, κατώνησαν τὴν Βοιωτιαν. Idem fere Ttetz. ad Lyc. 433. — 43) v. Αιτολία cf. Orch. 130. ann. 4. Huc pertinent versus Phrynicī Tragici ap. Ttetz. ad Lyc. I. l. e dramate Πλευρωτας (ita Bentl. opusc. phil. p. 294), qui de incursu exercitus Hyantium, antiqui populi, agunt; nam iungo στρατὸς Ταρτος et εἰς γῆν τῆνδ' refero ad Pleuroniam. Alii aliter. Ille „alius quidam historicus," quem Tt. laudat, videtur Hecataeus Miles. esse. Ad Phryn. I. cf. etiam Sturz ad Hellan. p. 69. — 44) Quaest. Gr. p. 294. Nisi haec eadem est urbs, quam Polyb. V, 17. scribit Ολαρθεῖα, ut Ολαρθεῖς ap. Thuc. III, 101 inter Lorenses populos recensentur (cf. Huds. et Wasse ad h. l.). Ibi etiam Ταῖοι, qui vicum tenebant Ηόλην ὄρομα; quis non crederet Hyampolin? — 45) Müll. Orch. 39. — 46) ap. Strab. VII, 7, 114. cf. Krus. Hell. I, 399. 400. Boeckh. ad Pind. Ol. 6, 90. Schol. h. l. — 47) X, 3, 349 ss. —

essent Cretenses origine ac cultu, sed Graeciae septentrionalis populus⁴⁸⁾; Curetis appellabatur regio Pleuronica, quam Curetes tenebant. Accidit vero sexta aetate ante bellum Troianum, ut Aetolus quidam, Endymionis et Neidis sive Iphianassae filius⁴⁹⁾, quum Api, Phoronei filio, interemto ex Elide profugisset in Curetum terram, hos Acarnaniam immigrare cogeret. Aetolus Ephorus auctor est secutum Epeorum s. Eleorum agmen, quibus Aeoles consociati fuerint, qui cum Boeotis e Thessalia venissent. Omnes denique iunctim terram occuparunt et obsederunt. Ad ea Apollodorus ap. Strab. testatur, Hyantes e Boeotia ad Aetolos movisse. Inde Aetolorum regio Hyantis; inde illustrantur Phrynichi versus⁵⁰⁾; Calydonis uxor in fabulis vocatur Aeolia⁵¹⁾; Calydon urbs ipsa olim Aeolis⁵²⁾. Quid autem? Qui fit, ut Hyantes cum Aeolibus Thessalis congregentur? Dixeris, a Cadmo pulsi. Sit hoc, etsi subdubitare liceat. Nam quae de Cadmo rege et heroe narrantur, ad fabulas plurima pertinent. Sed nil nos impedit opinari, *Hyantes Aeolicae stirpis* fuisse, fortasse ipsos Aeoles, qui sub alio nomine in superiore Boeotiae parte comparerent. Haec ut demonstrentur, audiamus Pausaniam dicentem⁵³⁾, Boeotos antiquitus Thessalam s. Thessaliae partem incoluisse ibique Aeolum nomen tulisse. Plurabit Diodorus⁵⁴⁾, ubi res Aeolum ab initiis repetit. Est autem eius relatio fabulis repleta de Aeoli progenie et tribus Aeolis sicut de Boeoto, Neptuni et Arnes⁵⁵⁾ filio, cuius pater Aeolus, a quo Boeotus Metaponto redux adoptatur. Is postea regno potitus Aeolidi, quae nunc Thessalia vocatur, matris nomen indidit, incolas suo nomine Boeotos appellat; Boeoti propriepones cum Boeotis Troiam proficiscuntur⁵⁶⁾. Haec Diodorus, quibus

48) De dupli nominis significatione cf. Strab. l. c. Hoeck. Creta I, 198 ss. Wachsm. I, 1, 30 sq. et quos laud. Voemel de incol. Thess. antiquiss. p. 15 annot. I. Lobeckii Aglaophamum inspicere nondum mihi contigit. — 49) Apollod. I, 7, 6. — 50) vid. annot. 43. — 51) Thuc. III, 102. — 52) Apollod. I, 7, 7. — 53) X, 8, 3. — 54) IV, 67. — 55) Idem Diodorus XIX, 53. Melanippae Boeotum dat filium, ut Eurip. (Mel. fr.) et Strabo (VI, 2, 22.) Alii Itono Amphictyonis f. (cf. Wesseling ad Diod. IV, 67. Müll. Orch. 392. Etym. M. Schol. Apollon. Rh. I, 551.), quem Diod. facit Boeoti filium. — 56) Paulio aliter Hygin. fab.

diligentius examinatis, secretis iis, quae Graecorum more fabulis sunt exornata, convincitur antiquissima Boeotorum et Aeolum affinitas et cognatio ac nisi eadem certe par origo⁵⁷⁾, ut tanquam unus conspiciatur uterque populus iam ante Cadmeorum tempora, tum in Aeolide tum in Boeotiae parte insidens. Quo minus vero Hyantes *αὐτόχθονας* censem, prohibet Thucydides, qui si docet⁵⁸⁾: „Boeoti, qui nunc sunt, sexagesimo anno post Troiam eversam, a Thessalis ex Arne pulsi, regionem, quae nunc Boeotia est, prius Cadmeis dicebatur, occuparunt; exstabat autem eorum pars quaedam iam antea in hac regione et ex horum numero fuerunt, qui Troianam expeditionem secuti sunt,“ significare videtur, priorem aliquam immigrationem Troiano aevo antiquiorem praeivisse. Minime quidem me fugit, Odofredum Müllerum⁵⁹⁾ haec Thucydidis verba vehementer impugnasse, qui „ne partem quidem huius populi prius in Boeotia habitasse concedit, sed hanc Thucydidis opinionem ex nimia Homeri, apud quem propter ea, quae recentioribus temporibus evenerint, iam belli Troiani aetate illam regionem occupent, veneratione profectam credit“⁶⁰⁾. Sed nec Klützio⁶¹⁾ nec Popponi nec mihi persuasit. Nam, ut illi monent, Thucydides non suam opinionem se proferre indicat sed rem, de qua dubitari nequeat. Tum cogitandum, Homeri auctoritatem a Thucydide non tanti aestimatam, ut eum ad hunc poetam cum historia conciliandum talia excogitasse ullo modo verisimile putetur. Dicendo enim⁶²⁾ εἰ τῷ ιπανὸς τεκμηριῶσαι non ostendit, fide dignum poetam esse, sed significat, se Homeri auctoritatem in rebus historicis non magnam iudicare⁶³⁾.

Digna res est, in qua paullulum moremur. In catalogo Homericō⁶⁴⁾ exhibentur duae Boeotici agminis partes, altera quinquaginta navium, quae complectitur longe ampliorem regionis mediterraneae inferiorisque incolarum

186. — 57) Cf. etiam Steph. Byz. vv. *'Ιωνία* et *'Ασπληνίου*. — 58) I. 12. — 59) Orchom.